R E Q U E R I M E N T O Nº. 428
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/5/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

É de extrema importância que gestantes, durante o pré-natal, recebam orientações ou tenham acesso a cursos de primeiros socorros a recém-nascidos.

Tal medida poderia ser viabilizada pelas equipes das unidades de saúde do município, em sua área de atuação com o objetivo de capacitar a futuras mães a serem aptas a reconhecerem sinais e sintomas de gravidade, bem como orientar a forma de acionar o serviço de emergência adequado e a realizar ações simples para a preservação e valorização da vida até que a vítima seja atendida por equipe especializada, assim, ​

 REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de viabilizar, através das equipes das unidades de saúde de Botucatu, orientações a gestantes sobre prevenção de acidentes e noções de primeiros socorros a recém-nascidos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de maio de 2019.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PP
LGS/esm